Aquí comienza el primer libro de los fueros que fueron faylados en Espaynna assí como ganavan las tierras sin rey los montaynneses. En el nombre de Ihesu Crispto, qui es et será nuestro salvamiento, empezamos pora siempre remembramiento de los fueros de Sobrarbe de cristiandad exaltamiento. Prólogo. Por quien et por quales cosas fué perdida Espaynna, et cómo fué levantado el primer rey Despaynna.

Por grant traycion quoano moros conquirieron á Espaynna sub era de DCC.^{os} et dos ayunos por la traycion que el rey D. Rodrigo fijo del rey Jetizano fezo al conde D. Julian su sobrino que se li jogó con su muger, et ovo enviado el su sobrino á los moros; et despues por la grant traycion, onta et pesar que ovo el Conde D. Julian, ovo fabla con moros con el Miramomelin rey de Marruechos et con Albozuba et con Alboalí et con otros reyes moros, et fezo sayllir á la bataylla al rey D. Rodrigo entre Murcia et Lorqua en el campo de Sangonna, et ovo hy grant mortandat de Crisptianos, et perdióse hy él rey D. Rodrigo qui á tiempos fué trobado el cuerpo en Portugal en un sepulcro, et avya hi escripto que allí iacia el rey D. Rodrigo. Estonz se perdió Espanya ata los puertos, sinon Galicia, las Asturias, et daquí Alava et Vizquaya, et de la otra part Baztan et la Berrueza et Deyerri et en Anso, et sobre Iaca et encara en Roncal et Sarasaz et en Sobrare et en Aynssa. Et en estas montaynas se alzaron muyt pocas gentes, et diéronse á pié haciendo cavalgadas, et prisiéronse á pié haciendo cavalgadas, et prisiéronse á cavayllos, et partiéronse los bienes á los más esforzados ata que fueron en estas montaynas de Aynsa et de Sobrarbe mas de CCC.^{os} á cavayllo, et no avia ninguno que ficies uno por otro sobre las ganancias et las cavalgadas. Et ovo grant cavalgada et envidia entre eyllos, et sobre las cavalgadas barallavan, et ovieron su acuerdo que enviassen á Roma pora conseyllar cómo farian al apostóligo Aldebaro que era entonz, et otrossi, á Lombardia que son ombres de grant iusticia, et á Francia. Et estos enbiáronles dizir que oviesen rey por qui se caudeyllassen; et primeramente que oviesen lures establimientos jurados et escriptos; et hicieron como los conseyllaron.

(Comienzo del Fuero General).

(10) *Fuero General de Navarra*. Edición acordada por la Excelentísima Diputación Provincial, Pamplona, 1869.

El juramento real sobre la Cruz y los santos evangelios.

E fué primerament establecido por Fuero en Espaynna de Rey alzar por siempre, porque ningún Rey que iamas sería non lis podies ser malo, pues conceylo zo es pueblo lo alzavan, et le davan lo que eyllos avian et ganavan de los moros: primero que les iuras antes que lo alzassen sobre la cruz et los santos evangelios, que los toviess á drecho, et les meioras siempre lutes fueros, et non les apeyotas, et que les desfizies las fuerzas, et que parta el bien de cada tierra con los ombres de la tierra convenientes á ricos ombres, á cavaylleros, á yfanzones, et á ombres bonos de las villas, et non con extranios de otra tierra. Et si por aventura aviniesse cossa que fuesse Rey ombre de otra tierra, ó de estranio lugar ó de estranio lengoage, que non lis adusiesse en essa tierra más de V.º en vayllia, ni en servitio de Rey hombres estranios de otra tierra. Et que Rey ninguno que nos oviesse poder de fazer Cort sin conseyo de los ricos ombres naturales del Regno, ni con otro Rey ó Reyna, guerra ni paz, nín tregoa non faga, ni otro granado fecho ó embargamiento de Regno, sin conseyllo de XII ricos ombres ó XII de los más ancianos sabios de la tierra. Et el Rey que aya sicyllo pora sus mandatos, et moneda iurada en su vida, et alferiz, et seyña acudal, et que se levante Rey en sedieylla de Roma, ó de arzobispo, ó de obispo, et que se ateyto la noche en su vigilia, et oya su missa en la iglesia, et ofrezca pórpora, et dé su moneda, et depues comulgue, et al levantar suba sobre su escudo, teniendo los ricos ombres, clamando todos tres vezes, REAL, REAL, REAL. Entonz espanda su moneda sobre las gentes ata C. sueldos, por entender que ningún otro Rey terrenal no aia poder sobre eyll, cingase eyll mesmo su espada, que es á semeiant de Cruz, et non deve otro cavayllero ser fecho en aqueyll dia. Et los XII ricos ombres ó savios deven iurar al Rey sobre la cruz et los evangelios de curiarle el cuerpo et la tierra et el pueblo et los fueros ayudarli á mantener fielment et deven besar su mano.